Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Eva Kavalová

Les Salons: Denis Diderot jako kritik umění

Les Salons: Denis Diderot's art criticism

Praha, 2012

Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Jamek

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé práce, doc. Václavu Jamkovi, za cenné rady, odborné připomínky a čas věnovaný této práci. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Jiřímu Jančíkovi za ochotu při konzultaci částí práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 23. 7. 2012

.....

Jméno autora/autorky

Abstrakt

Tématem práce je analýza *Salónů* Denisa Diderota, porovnání jejich jednotlivých částí a jejich vývoj. Toto dílo nadále zůstává důležitým pro porozumění umění 18. století. Navíc je také ukázkou osobitého přínosu Diderota jako kritika kombinujícího měřítko estetická, etická a filozofická. Práce věnuje pozornost podmínkám vzniku *Salónů*, ale především se zabývá literární kritikou jako žánrem, který filozof vytvořil a v průběhu let neustále zdokonaloval. Podstatnou část práce tvoří analýza autorova způsobu pojednání o jednotlivých malířích (konkrétně o Greuzovi, Chardinovi a Fragonardovi) a jak se v průběhu doby mnohdy proměňuje.

Klíčová slova

Denis Diderot, Salóny, estetika, mravnost, kritika umění

Abstract

This work focuses on analysis of Denis Diderot's *Salons*, the comparison of their individual parts and their development. These writings are still very important for understanding the art of the 18th century. Moreover, they are also examples of a distinctive contribution of Diderot as critic combining aesthetic, ethical and philosophical scales. The work pays attention to the conditions of genesis of *Salons*, but mainly deals with literary criticism as a genre that the philosopher created and continually improved over the years. An important part is the analysis of author's way of discourse about individual painters (specifically Greuze, Chardin and Fragonard) and how it is often changing over time.

Keywords

Denis Diderot, Salons, aesthetics, ethics, art criticism

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 8 |
| 1. Denis Diderot..... | 9 |
| 2. <i>Literární korespondence</i> | 12 |
| 2.1 Friedrich Melchior Grimm..... | 12 |
| 2.2 <i>Literární korespondence</i> | 13 |
| 3. <i>Salóny</i> | 15 |
| 3.1 Estetika <i>Salónů</i> | 17 |
| 3.2 Kritika umění..... | 18 |
| 4. Diderotovi umělci | 23 |
| 4.1. Jean-Baptiste Greuze..... | 23 |
| 4.2. Jean-Baptiste Siméon Chardin..... | 31 |
| 4.3. Jean-Honoré Fragonard..... | 38 |
| Závěr | 44 |
| Seznam použité literatury..... | 45 |
| Internetové zdroje | 46 |

Úvod

Denis Diderot byl významný filozof 18. století a jeden z průkopníků Osvícenství. Tato bakalářská práce se však zaměřuje na Diderota jako na kritika umění a prostřednictvím analýzy *Salónů*, díla důležitého pro porozumění umění dané doby, chce čtenáře seznámit s Diderotem v roli kritika a s autorovým způsobem pojednání o jednotlivých umělcích.

Úvodní část stručně představí autora, zásadní okamžiky jeho života a důležitá díla jeho tvorby. Druhá část prezentuje počáteční impulsy vzniku *Salónů*, které přišly od Diderotova přítele Friedricha Meltiora Grimma a také revue Literární korespondence, jehož prostřednictvím se jednotlivé kritiky šířily. Třetí část se věnuje obecné charakteristice kritiky umění a celkové estetice prostupující toto dílo. Poslední část pak analyzuje vybrané umělce v průběhu jednotlivých *Salónů* a proměny Diderotova myšlení a pojednání o jejich tvorbě.

Text se opírá zejména o jednotlivé kritiky *Salónů* a poté o francouzsky psané studie na toto téma.

1. Denis Diderot

Francouzský spisovatel a filozof, Denis Diderot, dnes považovaný za jednoho z hlavních představitelů Osvícenství, se narodil 5. října 1713 v Langres. Pocházel z tradiční katolické rodiny, byl vychován v jezuitské škole a sám se měl stát knězem. Protože se však nakonec rozhodl tuto dráhu opustit, utekl z domu do Paříže, kde se živil jako soukromý učitel a naplno se také začal věnovat práci filozofa a spisovatele. Psal např. články do časopisu *Mercure de France* o matematice, fyzice, výtvarném umění a starověku a také překládal díla anglických autorů (např. Shaftesburyho).

Dalo by se říci, že setkání s jinými osobnostmi a mysliteli 18. století zanechala stopy v Diderotově tvorbě – v jeho prvních osobních dílech byl pro něj vzorem Voltaire, dokladem jsou jeho *Filozofické myšlenky* (*Les pensées philosophiques*, 1746) a inspiraci četbou anglického romanopisce Sterna zase nalezneme v *Jakubovi fatalistovi* (*Jacques le fataliste*, 1765, poprvé vycházel v podobě fejetonů v *Literární korespondenci* mezi lety 1778–1780).

Jedno ze setkání, které pak výrazně ovlivnilo, ba dokonce změnilo jeho život, je to s matematikem d'Alembertem. Společně se podíleli (Diderot jako ředitel v letech 1747–1765, d'Alembert jako autor předmluvy – *Discours préliminaire*) na projektu *Encyklopedie*¹, díla shromažďujícího veškeré vědomosti dané doby a zastupujícího vlastně celé století osvícenské filozofie. Na sepsání a vydání tohoto díla se podílel kolektiv okolo téměř 200 autorů (např. Voltaire, Rousseau, Jancourt, Daubenton, sám Diderot napsal kolem 1000 hesel). Celkově obsahovala *Encyklopedie* více než 70 000 hesel a přibližně 2800 rytin. Vycházela v letech 1751–1772 a to jako 17 svazků textu společně s 11 svazky ilustrací.

Tento ohromný slovník ovšem nebyl jedinou náplní Diderotovy práce. Pokračoval i v psaní dalších děl, která nebyla kritikou vždy všele přivítaná. V roce 1748 se objevil román *Upovídáné šperky* (*Les bijoux indiscrets*), který je obrazem

¹ Celým názvem *Encyklopedie aneb Výkladový slovník věd, umění a řemesel* (*Encyclopédie, ou Dictionnaire raisonné des sciences, des arts et des métiers*).

milostného života a mravů na královském dvoře, to vše sice v lehčím žánru, ovšem se zcela jasně namířenou kritikou. V roce 1749 Diderot napsal spis *List o slepících pro potřebu těch, kdož vidí* (*La lettre sur les aveugles*), ve kterém rozvíjí své materialistické teorie a satiricky nahlíží na společnost. Tady však filozof narazil na tvrdou cenzuru, jaká byla v té době. Ve vyhrocené situaci v roce 1749 (rozhořčení všech kvůli zavedení nových daní po Sedmileté válce, protesty a také následné zatýkání) ani Diderot neunikl vězení ve Vincennes, stejně jako další učenci. Ale ihned po propuštění z vězení, za necelé tři měsíce, se opět pustil do práce na rozpracované *Encyklopedii* i dalších dílech, která pak někdy publikoval pod pseudonymem, aby se znovu nedostal do vězení.

Mohli bychom pokračovat ve výčtu jeho děl, ale zmiňme alespoň ta nejdůležitější: 1753 – *Myšlenky o výkladu přírody*, 1757 a 1758 – divadelní hry *Nemanželský syn a Hlava rodiny* (*Le Fils naturel, Le Père de famille*), které představují žánr tzv. měšťanského dramatu (*le drame bourgeois*), 1759–1781 – *Salóny*, které vycházely co 2 roky a kterými se budeme podrobně zabývat níže, 1760 – první verze *Jeptišky* (*La Religieuse*), která se své ucelené podoby dočká až ve vydání v roce 1796, tedy až po Diderotově smrti, 1773 – *Herecký paradox*, a 1823 – *Rameauův synovec*, jehož historie vydání je velmi spleť (dialog byl sepsán mezi lety 1762–1773, ale po smrti filozofa byly spisy poslány carevně Kateřině II., následně uloženy v Německu, kde je překládal např. Goethe. Z originálního Diderotova spisu vznikla kopie a první francouzské vydání až v roce 1823).


[…]


Další a poslední příspěvek o Fragonardovi najdeme v *Salónu 1767*. Diderot se v něm pozastavuje nad použitím barev, a to konkrétně žluté, či spíš zažloutlé. Tato barva jako by měla sklon přehlušit své okolí, do kterého se vlévá a tím rozmělnit celkový vjem (Déan, 1997).

„Tohle je krásná a veliká omeleta z dětí; je jich tu na stovky, všechno navzájem propletené, hlavy, zadečky, nohy, tělíčka, paže, a to se zcela mimořádnou dovedností; ale všemu tomu se nedostává síly, barvy, hloubky, rozlišení jednotlivých plánů. Poněvadž děti jsou droboulkové, nejsou malovány pro pohled z většího odstupu; ale ježto celek se podobá návrhu stropu nebo kupole, bylo by třeba zavěsit si jej vodorovně nad hlavou a posuzovat jej zdola. Byl bych od tohoto umělce očekával nějaký vtipný světelný efekt; není tu žádný. Je to ploché, žlutavé, barevně všude stejné a jednotvárné, a namalováno plstnatě. Tohoto výrazu patrně ještě nikdo nepoužil, ale je výstižný, tak výstižný, že by člověk tuto kompozici považoval za cár krásného ovčího rouna, pěkně čistého, pěkně zažloutlého, jehož propletené chlupy vytvořily náhodou girlandy dětí. Mraky roztroušené mezi nimi jsou podobně nažloutlé, takže přirovnání je i v tomto ohledu výstižné. Pane Fragonarde, tohle je po čertech mdlé. Krásná omeleta, pěkně nadýchaná, pěkně žluťounká a pěkně připálená.“⁸⁹

Na obraze můžeme vidět jistou nevyváženost barev, která způsobuje jednotvárnost díla, ačkoli sám Diderot odmítá použít termínu „barva“.

⁸⁸ „La signification *morale* d'un tableau est alors évoquée dans le discours critique, avec la demande qu'une représentation soit, avant tout, *spectacle instructif*; elle n'a rien de moraliste et peut se réduire à ce fait : [...]“ (QUINTILI, Paolo. *La couleur, la technique, la vie. L'esthétique épistémologique des Salons (1759-1781)*, str. 37).

⁸⁹ DIDEROT, Denis. *O umění*, str. 339–340.

„Je to hra fascinující a znepokojivá, dráždivá, řečeno s Diderotem, který může pouze konstatovat tuto nepodřízenost žluté hmoty a její sklon rozvrátit celkový vzhled, podpořit signifikantní dvojznačnost, zaplavit celý obraz.“⁹⁰

Tento účinek, který by běžně nemusel být na závadu, znovu nalezneme také v jakémisi oslnění divákova pohledu a projevuje se v obtížnosti vnímání a zachycení obrazu na větší vzdálenost. Postavy jsou příliš malé a tedy určené pouze k pohledu zblízka. Anebo ještě lépe, k pohledu horizontálně nad hlavou (Déan, 1997).

Diderot není nadšený ani z dalších obrazů, o kterých se zmiňuje. Znovu vytýká sklad barev, které jsou sice pestré, ale žlutavé a mdlé. Fragonardovu techniku také nenechá bez lehkého napomenutí: „Když malíř po rozměrné kompozici, která vyvolala obrovský rozruch, myslí, že publikum vezme zavděk pouhou hlavou, řekněte mi sám, co si o tom mám myslet.“⁹¹

Ačkoli se filozof nezdá být přílišným příznivcem tohoto malíře, kritiku, kterou vytvořil na podnět jeho obrazu, zůstane jednou z nejlépe propracovaných v celých Diderotových *Salónech*.

⁹⁰ „C'est un jeu fascinant et inquiétant, irritant, dans les termes de Diderot, qui ne peut que constater cette insubordination du fait matériel jaune et sa propension à subvertir l'aspect, à favoriser l'équivoque signifiante, à envahir le tout du tableau.“ (DÉAN, Philippe. Deux sortes de peintures, str. 56).

⁹¹ DIDEROT, Denis. O *umění*, str. 340.

Závěr

V *Salónech* bychom zajisté našli množství dalších textů, které jsou něčím zajímavé a význačné. Stejně tak bychom mohli vidět díla mnoha dalších malířů a sochařů, která zaujaly Diderota na výstavách. Nicméně tyto tři malíři stále zůstávají nejvíce rozebíraným tématem ze všech textů, ať už je to pro autorovo osobní zalíbení, nebo pro krásu formy, se kterou stvořil pojednání o jednotlivých dílech. Při porovnání obrazu samotného a popisu, který nabízí filozof, s ním můžeme souhlasit v jeho výtkách a kritikách, nebo také ne. Důležitým faktem pořád zůstává, že kritika umění, kterou psal pro *Literární korespondenci*, byla stylistickým cvičením, jímž rozvíjel své schopnosti, zkoumal a rozšiřoval možnosti tohoto žánru, ale zajisté také zábavou, která podněcovala vznik nových a nových kritik.

Denis Diderot je v dnešní době známý především jako filozof a jeden z autorů *Encyklopedie*. Cílem této bakalářské práce bylo nejen analyzovat kritiky jednotlivých *Salónů*, ale také ukázat mistrnost autora v žánru, který sám začal rozvíjet a kterým se následně inspirovali také další autoři⁹². Nicméně i v kontextu výtvarného umění Diderot rozvíjí své filozofické myšlenky a tak si čtenář tohoto díla může být jistý, že nejde o pouhý popis vystavovaných děl, ale že nám autor předkládá hluboce propracovaný koncept pojetí estetiky, etiky a filozofie (především v *Salónech* z let 1763–1769).

⁹² Zmiňme např. umělecké kritiky Charlese Baudelaira, které vyšly pod názvem *Critique d'art* (Gallimard, 2008).
