## Posudek oponenta na bakalářskou práci Evy KVALOVÉ *Les Salons: Denis Diderot jako kritik umění*

Předložená studie mapuje sice velmi důležitou, nicméně akademickými pracemi nepříliš zmiňovanou oblast Diderotovy tvorby, a sice kritiky dobového malířství, které filozof zasílal *Literární korespondenci* Friedricha Melchiora Grimma. Autorka nejprve stručně shrnuje estetiku těchto „Salónů“ a některé Diderotovy metodologické zásady. (Tato velmi zajímavá analýza mohla být rozsáhlejší vzhledem k tomu, že filozof vlastně zakládá specifický žánr, na který naváží myslitelé dvacátého století.)

Stěžejní část práce je pak věnována třem „Diderotovým umělcům“: Greuzovi, Chardinovi a Fragonardovi. Eva Kavalová zmiňuje nejen autorovy názory na toho kterého malíře, ale rozebírá i stylistickou stránku jeho textů, z níž jasně vyplývá, že filozof své kritiky pojímal jako jakási stylistická cvičení a zároveň manifesty své vlastní estetiky. Zde by se nabízely doplňující úvahy o tom, jak se postupně vyvíjel Diderotův vkus, do jaké míry autor propojoval výtvarné umění například s divadelními teoriemi (Greuze a mravoličné měšťanské drama) a v jaké míře se do kritik promítají některé obecnější filozofické otázky, kterými se Diderot právě zabýval.

Formální zpracování studie není nijak špatné, takže se zde omezují na několik základních poznámek:

- U notoricky známých klasiků Diderotova typu není třeba uvádět životopis.
- Názvy citovaných nebo uváděných děl by měly být systematicky překládány do češtiny (s. 12). Autorka tak někdy činí, jindy ne.
- Pozor na kalky francouzské syntaxe: „Jedno ze setkání..., je to s matematikem...“ (s. 9); „psát text, ještě dopis, jako rozhovor...“ (s. 20).
- Pozor na směšování francouzských a českých pravidel pro interpunkci (opravila jsem průběžně v celém textu práce).
- Z nepochopitelných důvodů v této studii nové věty po tečce poměrně často začínají malými písmeny. Naopak některá obecná jména jsou uváděna s velkými: Filozof (s. 13)
- Ve vědecké práci je dobré vystříhat se výrazů zavánějících hovorovou češtinou: „co se zrovna dělo“ (s. 14), „už pomalu 20 let“ (s. 14); „děcka“ (s. 20: Diderot byl snad Moravák?); „byl dost marnivý“ (s. 30) i slovo „kousek“ je poněkud sporným překladem pojmu „morceau“ (s. 26).
- Pozor na neobratné formulace: „nabádají k vidění viděného“ (s. 21)
- Překlepy: „sděluje mu, sděluje mu“ (s. 15); „v další části Greuzově díla“ (s. 24); „markýz de la Sade“ (s. 24); „svou barvností“ (s. 25); „do této kategorie určité patří“ (s. 29), „snahy a talentu o věrné napodobení přírody“ (s. 33); „krátký zprávou dvou obrazů“ (s. 37); „obrazy patřící náměty erotické“ (s. 38); „ještě trochu rozvíjí své poznámce“ (s. 40).

- Pozor na rody: „osoby“ nemohou být „oblečení“ (s. 25); „díla, která zaujala“, nikoli „zaujaly“ (s. 44).
- Encyklopedista se jmenoval Jaucourt, nikoli Jancourt (s. 9).
- Raději „malířovy schopnosti“ než „schopnosti malíře“ (s. 28), „odsouvá“ než „odsunuje“ (s. 36), „dává podnět k zamyšlení“ než „podnět přemýšlet“ (s. 39).
- Pozor na rozdíl mezi „jako by“ a „jakoby“ (29). Autorka se někdy dokáže strefit do správného úzu, často ne.

Navzdory všem výše uvedeným formálním výtkám bakalářská práce Evy Kavalové bez problémů splňuje požadavky obvykle kladené na akademické texty tohoto typu, takže ji vřele doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením „výborně“.

V Praze dne 4. 9. 2012

PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.